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 چكیده 
برای انجام این مطالعه،  انجام شد. و تعهد معلمان تیوپرورش بر رضاآموزش طیکارکنان از مح یاثر آگاهپژوهش حاضر با هدف 

که شامل  یاپرسشنامه مطالعه، با استفاده از نیدر ا است. شدهانتخابای از معلمان در یک محیط آموزشی مشخص نمونه

 بخش این در شدند. یآورها جمعو تعهد معلمان بود، داده تیآموزش و پرورش، رضا طیکارکنان از مح یدرباره آگاه یسوالات

های ها، از روشآوری دادهپس از جمع گیرد.قرار می یموردبررسمقالات  اساس بر وپرورشآگاهی کارکنان از محیط آموزش انواع

کلاس،  یهمچون فضا ینشان داد که عوامل جینتا ن،یهمچناست.  شدهاستفادهها داده لیوتحلهیتجزسب برای آماری منا

پژوهش حاضر به مثبت دارند.  ریو تعهد معلمان تأث تیبر رضا زیمدرسه ن تیریهمکاران و مد ،یو امکانات آموزش زاتیتجه

آموزش و پرورش  طیکارکنان از مح یآگاه شیافزا جه،یدر نتپذیرفت.  ای صورتهای کتابخانهشیوه مروری و با استفاده از داده

نتایج نشان آموزش و پرورش کمک کند.  تیفیو بهبود ک علمانو تعهد م تیرضا شیبه افزا تواندیم ،یآموزش طیو بهبود شرا

نتایج این مطالعه  .رددا ریتأثو تعهد معلمان  تیو مثبت بر رضا میآموزش و پرورش، به طور مستق طیکارکنان از مح یآگاهداد 

 بر رضایت شغلی معلمان دارد. توجهیقابلتأثیر  وپرورشآگاهی کارکنان از محیط آموزشدهند که نشان می
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  مقدمه

و عملکرد مدرسان  وپرورشآموزشدو عامل مؤثر در کیفیت  عنوانبهمان در دوره تحصیلی مدارس، رضایت شغلی و تعهد معل

عنوان یکی از عوامل مؤثر در رضایت شغلی و تعهد معلمان، ، بهوپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیشود. مطرح می

ر تحقیقاتی در ایران به اهمیت این موضوع، کمت باوجودداشته باشد.  وپرورشآموزشبر کیفیت  توجهیقابلتواند تأثیر می

و رضایت شغلی و تعهد معلمان در دوره تحصیلی ابتدایی  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیبررسی ارتباط بین 

 وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیاست. بنابراین، بررسی این ارتباط و شناخت عوامل مؤثر در ایجاد  یافتهاختصاص

های مرتبط با های مختلف در زمینهپیشرفت باوجودناپذیر است. دوره تحصیلی، یک ضرورت اجتناب مثبت برای معلمان در این

شوند. آموزان محسوب میهای ارزشمند و نیروهای مؤثر در رشد دانشعنوان سرمایهآموزش و یادگیری، معلمان همواره به

کند آموزان ایفای نقش مستقیم میری شخصیت دانشگیپیوسته در شکل صورتبهاستعداد، توانائی، نگرش و شخصیت معلم 

(. در معرض قرار گرفتن معلم در متغیرهای سازمانی نظیر سرپرست، همکار، محیط کار، حقوق و 1481)صدیقی، ابوالفضل،

ها و گردد که تمام فعالیتهای عاطفی و ذهنی مثبت و منفی در معلم میدستمزد و تعامل او با این عوامل موجب بروز حالت

 (.Andrew,1790دهد )عملکرد کاری وی را تحت تأثیر قرار می بالأخص

توان کارایی و اثربخشی سازمان را هاست. با شناخت این عوامل، مییکی از این اهداف، شناخت عوامل مؤثر در توفیق سازمان

یک مدرسه اثربخش و کارساز بوده و را بهبود بخشید. اما چگونه است که معلمی در  هاآنعملکرد  تیدرنهاافزایش داده و 

دهد؟ در دهد. اما همین معلم پس از انتقال به مدرسه دیگر کارایی خود را از دست میانجام می یخوببهوظایف خود را 

توان گفت: تفاوت مدارس منحصراً به وضعیت فیزیکی، ساختمان، منابع انسانی و مادی موجود در آن محدود اینجاست که می

های علمی مخصوص و نسبتاً پایداری است )اتحاد ها، هنجارها و روشارزش ورسومآداببلکه هر مدرسه، دارای شود نمی

  (.1808نژاد،

« وج»  شودمی نامیده« مدرسه جو» بدانیم، متفاوت دیگر مدرسه از را مدرسه یک دهدمی اجازه ما به که خصوصیات، این

 شخصیت غیررسمی، و رسمی سازمان از متأثر و شودمی طلاقکار ا عمومی طیمح ازمعلمان  آگاهیکه به  است وسیعی اصطلاح

 (.1809اسدی،است ) سازمان و رهبری افراد،

 اجتماعی، بعد باشند،می روانی بعد و اجتماعی بعد آن، مهم بعد دو که داد تشخیص را متفاوتی ابعاد توانمی سازمان، هر در

وابستگی افراد به سازمان  و دلگرمی سبب بعد روانی، است، سازمانی اهداف به تیابیدس و مقررات اطاعت از قوانین و موجب

تحقیقات  بر اساس. آورند فراهم را گروه پویایی و رشد موجبات توانندمی این ابعاد وجود داشته باشند، کهیدرصورت. است

 دهند نشان بعد، این شودمی کارکنان  عملکرد ه وافزایش کارایی، انگیزش، روحی  ، توجه به بعد روانی سازمان، سببشدهانجام

 (.1488است )بیان فر و کیخائی،  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهی

کند، دارد و احـساس او نـسبت بـه سازمان برحسب ابعادی مانند اسـتقلال، اتی که فرد از نوع سازمانی که در آن کار میآگاهی

ازآنجاکه جـو مدرسه یک موضوع مهم است،  هستصمیمیت و حمایت، و صراحت ، هایکارظهملاحسـاختار سـازمانی، پـاداش، 

هایی بـادوام در نظـر گرفتـه شـود کـه ویژگـی ویژگی عنوانبهدقت تعریـف کـرد. جـو باید اغلب مشکل است که آن را به

سازد و در رفتار معلمان و دانش آموزان یز میکند. آن را از سایر مدارس متمایـک مدرسه معین را توصیف می یشناختروان

آموزان نـسبت بـه آن مدرسـه برخـوردار هـستند اسـت کـه معلمـان و دانش یشناختروانطور احـساس کند و همیننفوذ می

یابد و شود کـه از نسلی به نسل دیگر انتقال میای مادی و تجارب غیرمادی بشر اطلاق میبه مجموعه دست آورده« فرهنگ»

دهد های آن، خود نیز به پیکرة اصلی افزوده و به نسل بعد از خود تحویل میای از جنبههر نسل ضمن پیـرایش پاره

(Andrew,1790.) 
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شود مشخص تعریف می زمانکیعنوان مفاهیم، رفتارها، هنرها، ابزار، علوم و امثال آن در یک جامعه و در فرهنگ عموماً به  

شود چراکه جو مدارس بر در تحلیل عملکرد کارکنان بسیار مهم تلقی می وپرورشکارکنان از محیط آموزش هیآگانتیجه اینکه 

ها را تشخیص داده و سپس کشمکش که کندیمگذارد. شناخت جو مدارس به ما کمک رفتار معلمین و دانش آموزان تأثیر می

رفع تضاد در محیط کار بین کارکنان و مدیر، نگرش دانش آموزان کوشش کنیم با  هاآندر جهت کاهش یا رفع  هاآنبا بررسی 

، توجه به بعد روانی سازمان سبب افزایش کارایی، انگیزش شدهانجامتر خواهد شد. بر اساس تحقیقات نسبت به تحصیل مطلوب

است و سهم  وپرورشآموزشکارکنان از محیط  آگاهیگردد. این بعد از سازمان همان روحیه و عملکرد کارکنان در سازمان می

داشته باشند )بیان فر و کیخائی،  یورکنند که بهرهافراد خوب کار می شود،عمدهای در اثربخشی سازمان دارد. زمانی گفته می

1488.) 

خود دلالت بر دو مفهوم مرتبط به هم یعنی اثربخشی و کارایی دارد. اثربخشی معطوف به هدف است لیکن  وریبهرهامروزه 

، منابع آمدهدستبههای ستاده یازادر  هرقدر درواقعکند. جهت رسیدن به هدف نمی شدهانجامهای تی در خصوص هزینهصحب

ها جایی که کارایی مطرح است هزینه رونیازاباشیم کارایی بیشتری خواهیم داشت.  دادهازدستهای کمتری را یا داده

 (.1899گیرند )الوانی،قرار می موردتوجه

شود، عملکرد مستلزم اطلاعاتی از قبیل میزان حوادث کار، گردش که برحسب اثربخشی و کارایی سنجیده می وریبهرهه بر علاو

 نظرازنقطه تنهانه. به این معنی که یک کارمند خوب کسی است که استها و تأخیرات کارکنان در ورود به محل کار کار، غیبت

حاضر شدن در محل کار یا از دست ندادن اوقات کاری و  موقعبه(. بلکه همچنین با 1807)انصاری، کند.وری خوب کار میبهره

دهد چنانچه افراد موجود در یک سازمان، ها و مشکلات سازمان را تقلیل مییا کم کردن حوادث کاری مربوطه، گرفتاری

آرامش روحی و روانی  ینوعبهشود احساس کنند که نیازهای تعلق، ارزش داشتن، احترام و شکوفا شدن آنان تأمین می

 (.1809سازد )اسدی،رسند که این شرایط زمینه رشد فرد را فراهم میمی

  گردد.دست یافتن به اهداف سازمانی می تیدرنهابهبود و ارتقای روحیه و افزایش کار و تلاش فرد و  سازنهیزمتمام این حالات، 

نیز امری حیاتی است. مدیران برای اتخاذ تصمیمات معتبر پرسنلی نیازمند  طرف دیگر سنجش عملکرد کارکنان در سازمان از

مبنایی برای تعیین احتیاجات آموزشی،  عنوانبهباشند. اطلاعات حاصل از ارزیابی عملکرد به ارزیابی عملکرد کارکنان می

کی است که بر اساس آن کارکنان و مدر کاررفتهبهالعاده شغل و تخصیص پاداش ها، پرداخت حقوق، فوقترفیعات، اخراج

ها شوند. تبعات ناشی از این ارزیابی برای مدیریت و کارکنان در همه سازمانبندی میکارآمد، اثربخش و یا بالعکس درجه

 (.1488دارد )بیان فر و کیخائی،  یابرجستهاهمیت 

رابطه حالات روحی و روانی افراد با رفتار و عملکرد بررسی  رونیازاها در پی بهبود عملکرد کارکنان خود هستند اکثریت سازمان

 آگاهیتواند به مدیران کمک کند تا رابطه . نتایج این تحقیق میاستو ضروری  تیبااهمبوده و بسیار  هاآنآنان نیاز همیشگی 

هبود شرایط حاکم بر های صحیح در بمدارس با عملکرد دبیران را دریافته و با کاربرد روش وپرورشکارکنان از محیط آموزش

مدرسه و ایجاد آمادگی در کارکنان خود برای بهبود عملکرد اقدام نمایند. منظور از جوسازمانی، اهمیت انسانی است که 

باشد که به طور نظرهایی میپردازند. گاهی منظور از جوسازمانی نقطهکارکنان یک سازمان در آن به انجام وظایف خود می

شیوه رفتار کارکنان یک سازمان در بین بیشتر مدیران عالی آن سازمان وجود دارد  مشترک و در رابطه با

(Anderson,1770.) 

سازمان  یهاتیمأمورها در زندگی اجتماعی بشر امروزی مدیریت است. به کمک این فعالیت، اهداف و ترین فعالیتیکی از مهم

های درون سازمان از قوه به فعل ها و استعدادهای انسانشود و تواناییمی یبرداربهرهیابد و از منابع و امکانات موجود تحقق می

ها و های آموزشی نقش حساس و حیاتی دارند. مدیران آموزشی باید دارای توانایی. در این میان، مدیران سازماندیآیدرم

سپرد. دانش و آگاهی  هاآنرا به دست اطمینان سرنوشت تربیتی کودکان و نوجوانان  باکمالهای خاصی باشند تا بتوان مهارت
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های مدیر باید قبل از پرداختن به مدیریت در حدی باشد که نیاز به آموزش و خطاهای مکرر نباشد، زیرا هر خطا و و مهارت

 ناپذیر است.جبران هاآنهای بزرگی خواهد بود که بسیاری از آزمایشی همراه با زیان

 

  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهی يریگشكلهاي مختلف در مورد دیدگاه

ها گیرد که این ویژگیهای وابسته به سازمان در نظر میعنوان ویژگیرویکرد ساختاری: این رویکرد اساساً جوسازمانی را به

جوسازمانی ی آگاهیمربوط به خود سازمان و مستقل از اعضای آن است. رویکرد ساختاری ما را به ارتباط بین هدف و معیارهای 

 (.1481کند )صدیقی، ابوالفضل،هدایت می

ات کارکنان از وقایع سازمان است. بنابراین آگاهیها و نظرات، ارزش کنندهنییتعهای واقعی در شرایط سازمانی عامل موقعیت

و  یفناّورماهیت ، مراتبسلسله، تعداد سطوح در یریگمیتصمسازمان، میزان تمرکز در  اندازهابعاد مختلف سازمان مانند: 

گیری جوهای مختلف مؤثر خواهند سازد، در تعیین و شکلرفتاری را مشخص می یهایمشخطهای که قوانین رسمی و حوزه

نیز نامید. اساس و ریشه  یشناختروانی ـ آگاهیتوان آن را رویکرد ی که میآگاهیی: رویکرد آگاهی(. رویکرد 1899بود )انصاف،

داند این رویکرد بر این فرض استوار است که افراد متغیرهای موقعیتی را به روشی ی سازمان متمرکز میجوسازمانی را در اعضا

 (.1809دهند )اسدی،است، تعبیر و تفسیر نموده و به آن پاسخ می داریمعن هاآنبرای  یشناختروان ازلحاظکه 

ن است. رویکرد تعاملی: اساس این رویکرد بر آن است که کارکنا آگاهیبنابراین بر اساس این رویکرد، جوسازمانی وابسته به 

که برخی از محققین  گونههمانهای سازمانی است. بنابراین جوسازمانی حاصل تعامل میان اعضای سازمان و موقعیت

رویکرد اند، این های شخصیتی و عناصر ساختاری سازمان تعریف کردهمحصول ترکیب ویژگی عنوانبهدرستی جوسازمانی را به

کند. جوسازمانی معرفی می یریگشکلعنوان یک عامل اساسی در نیز به ماهیت این ارتباط متقابل توجه کرده و نقش آن را به

 (.Andrew,1790رویکرد تعاملی است ) افتهیتکاملرویکرد فرهنگی: رویکرد فرهنگی نوع 

ریخ، مقاصد و اهدافی که حاصل تعبیر و تفسیر جمعی ها، تاهای سازمانی یک حس مشترک از ارزشطبق این رویکرد گروه 

ها، هنجارها، اطلاعات حاصل از ها در بردارندة ارزشکند. رویکرد فرهنگی بر این مطلب تأکید دارد که گروهاست را ایجاد می

ز فرهنگ سازمانی ناشی باشند بنابراین در این رویکرد، جوسازمانی ااند میگرفتهتوافق جمعی و معانی که به طور تاریخی شکل

گیری جو آن است در شکل …شود و فرهنگ سازمانی که همان نمادها، هنجارهای رفتاری، مفروضات و باورهای سازمانی و می

 (.1808نقش اساسی دارد )اچسون،

دهند. انجام میای های متنـوع و پیچیدهمدیریت کارکردن با و به وسیله دیگران است ضـمن آنکـه مـدیران وظـایف و فعالیت

های فردی خود تکیه کند. بر این اساس تواند بـرای انجـام کارهـای مربـوط بـه شـغلش تنهـا بـر کوششهیچ مدیری نمی

کند. های مختلفی بـرای مـدیران صرف نظر از نوع فعالیت و مأموریت سازمانشان ضرورت پیدا میداشتن مهارت و توانمندی

ریزی کند، معیارهایی که باید به آنهـا رسـید را تعیـین ایی که افراد او انجام خواهند داد را برنامهمدیر باید قادر باشد کاره

های مختلف با های افـراد و بخشها را سازمان دهد، وظایف را مشخص کند و سرانجام دقت کند که جریان فعالیتکنـد، آن

های مدیریتی گیرند کـه در اصطلاح به آنها مهارتهایی بهره میمهارت ها مدیران ازیکدیگر هماهنگ باشد. در تمام این فعالیت

     شود.گفته می

اهمیت مدیریت و توسعه، توجه به مدیریت را در اولویت قرار داده است امروزه در مقایسه با گذشته ایفـای نقش مدیریت یا به 

ول بـه اهـداف سازمان، به لحاظ وسعت ارتباطات، قلمرو ها و امکانات سـازمان در جهـت وصـعبارتی هماهنگ ساختن فعالیت

های استفاده از تجهیزات و پیچیدگی اهداف و وظایف سازمان و نیز گسـترش پیچیـدگی افکار و انتظارات کارکنان و مهارت

اهـداف آید که مدیران جهت رسیدن بـه بسیار دشوارتر شده است. با توجه به مواردی که اشاره شد چنین به نظر می

    باشند.هایی مینیازمنـد داشـتن مهارت موردنظرشان
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سازمان  یهاتیمأمورها در زندگی اجتماعی بشر امروزی مدیریت است. به کمک این فعالیت، اهداف و ترین فعالیتیکی از مهم

های درون سازمان از قوه به فعل نسانها و استعدادهای اشود و تواناییمی یبرداربهرهیابد و از منابع و امکانات موجود تحقق می

ها و های آموزشی نقش حساس و حیاتی دارند. مدیران آموزشی باید دارای توانایی. در این میان، مدیران سازماندیآیدرم

 سپرد. دانش و آگاهی هاآناطمینان سرنوشت تربیتی کودکان و نوجوانان را به دست  باکمالهای خاصی باشند تا بتوان مهارت

های مدیر باید قبل از پرداختن به مدیریت در حدی باشد که نیاز به آموزش و خطاهای مکرر نباشد، زیرا هر خطا و و مهارت

 ناپذیر است.جبران هاآنهای بزرگی خواهد بود که بسیاری از آزمایشی همراه با زیان

 

 وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیانواع 

 گیرد.قرار می یموردبررسمقالات  اساس بر وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهی انواع بخش این در 

 

 جو باز

  عدم کنندیبا یکدیگر کار م یخوببهها بدون پرخاشگری و درگیری بالایی برخوردارند. آن هیین نوع جو، معلمان از روحا در 

کند که عدم اشتغال کم، این ترکیب جوی را پیشنهاد می  زیاد و هیتعهد کم. شکل شخصی جو باز عبارت است از اعتماد و روح

 (.1899هم مدیر و هم معلمان رفتار صمیمی دارند )الوانی،

 

  جو خودگردان 

شود. رهبر، کنترل ناچیزی را نسبت به اعضای گروه بکار می یناشهای رهبری در درجه اول از گروه پایه و اساس کنش 

شود. خشنودی از پیشرفت وظایف نیز اجتماعی نشاط و روحیه در حد بالائی حاصل میبندد، از طریق ارضای نیازهای می

 مشهود است، منتهی درجه آن کمتر است.

 

 شدهکنترلجو 

ا روابط خشک و توجه خیلی زیاد به وظیفه مشخص است. در درجه اول رفتار گروه معطوف به انجام وظایف است و میزان ب

هذا تا حدی خشنودی اجتماعی را برآورد نماید نسبتاً کم است. نشاط و روحیه غالباً بالا است، معتوجه به رفتارهای که نیازهای 

خورد، زیرا که گروه به در رفتار به چشم نمی« صداقت»گشودگی یا  واحوالاوضاعگیرد. در این الشعاع قرار میاجتماعی تحت

 (.1808تحاد نژاد،درجات مختلف نسبت به موفقیت در کار آرامش خاطر ندارد )ا

 

 جو دوستانه 

به درجات بالا خصوصی است ولی زیر کنترل است. اعضای این سازمان خشنودی اجتماعی دارند ولی کنترل اجتماعی ناچیزی  

آورند به سبب اینکه اعضای گروه خشنودی کمتری از انجام کار به دست می جهیدرنتبندند. را در مورد انجام وظایف بکار می

تلقی نمود « اصیل»توان نمی واحوالاوضاعروحیه در حد عالی نیست و بر این مبنی خیلی از رفتارها را در این نشاط و 

 (.1808)اچسون،

    
 جو پدرانه
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سازد و ابتکار های رهبری را در گروه محدود میگردد که مدیر مدرسه تجلی کنشبا این خصیصه به خوبی مشخص می 

عنوان مکمل توانائی مدیر مدرسه های رهبری موجود در گروه بهدهد. از مهارته خود اختصاص میها را ببسیاری از این کنش

 (.1809گیرد )اسدی،های رهبری صورت واقعی به خود نمیای از کنشپاره جهیدرنتو  نشدهاستفادهدر بروز اعمال رهبری 

 

 

 

 جو بسته

کند، نشاط و روحیه خیلی پایین کار نمی یخوببهشخص است. سازمان تفاوتی عاطفی خیلی زیاد تمام اعضای سازمان، مبا بی 

آورند و نه در مورد پیشرفت کارشان خشنودی دارند. در رفتار است، زیرا که اعضای گروه نه خشنودی اجتماعی به دست می

 (. 1897برد )انتصاری،میرسد که سازمان در حالت رکود به سر شود. در حقیقت به نظر میاعضاء نشانی از اصالت دیده نمی

 

 و تعهد معلمان وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهی

کارکنان از  آگاهیبر تعهد معلمان یکی از مسائل مهم در حوزه آموزش است.  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیاثر 

دارد و بر رفتار و عملکرد اعضای آن به مجموعه شرایط و عواملی اشاره دارد که در یک سازمان وجود  وپرورشمحیط آموزش

کنند، اشاره دارد. به مؤسسه آموزشی که در آن کار می هاآنبه میزان تعلق و پیوستگی  یسادگبهگذارد. تعهد معلمان تأثیر می

 از: اندعبارتتوانند بر تعهد معلمان تأثیر بگذارند که می وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیبرخی از عوامل 

بر تعهد معلمان داشته باشد. رهبرانی که قدرت انگیزشی بالا  توجهیقابلتواند تأثیر . رهبری مؤثر: نحوه رهبری در سازمان می1

بهتر عمل  وپرورشآموزشکنند تا در کنند و تشویق می، معلمان را به خود متصل میرادارندو استعدادهای رهبری مناسب 

 کنند.

، یسازماندرونکند. وجود ارتباطات باز بط قوی و سالم در سازمان، اعتماد و همبستگی را تقویت می. ارتباطات سازمانی: روا0

کند و احساس ارزشمندی و شناخته شدن معلمان ها و نظرات معلمان را به رهبران و مدیران فراهم میفرصت برای انتقال ایده

 دهد.را افزایش می

کند. این بودن را القا می شدهنیتضمو احساس  نفساعتمادبهی سازمان به معلمان . حمایت سازمانی: حمایت مناسب از سو8

 های رشد و پیشرفت و حمایت مالی باشد.ای، فرصتتواند شامل ارائه منابع آموزشی و توسعه حرفهحمایت می

کند. ر سازمان را تعیین مید شدهرفتهیپذها، باورها و رفتارهای مهمی است که ارزش یسازمانفرهنگ: یسازمانفرهنگ. 4

تواند احساس تعلق و تعهد معلمان را و اهمیت نقش معلمان تأکید دارد، می وپرورشآموزشفرهنگی که بر اعتقاد به ارزش 

 تقویت کند.

تواند به تقویت تعهد معلمان کمک کند و باعث مطلوب و مناسب می وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهی، یطورکلبه

 ی عملکرد و بهبود کیفیت آموزش و پرارتقا

 

    پیشنهادهاي پژوهش

دارد اینکه به جو مدارس و بعد روانی سـازمان توجه شود زیرا سبب افزایش مطالعات کاربردی و تحقیقی در این زمینه بیان می

ده شـوند تـا توانـایی انجـام گردد. همچنین کارکنان باید آمـوزش داکارایی، انگیزش روحیه و عملکرد کارکنان در سـازمان می

 یریپذتیمسئولمدارس باز و صمیمی باشد چون بر میـزان  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیکـار را داشـته باشند و 

 (.Anderson,1770نقـش دارد و عملکرد کارکنان در سازمان سنجش شود )
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باشند. پرسنلی نیازمند به ارزیابی عملکرد کارکنان می چون این امری حیاتی است مـدیران برای اتخاذ تصمیمات معتبر

و همچنــین عملکــرد اســتفاده  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیهمچنــین از ابزارهــای دیگــری بــرای بررســی 

بــه روحیــه،  های دخترانــه نیــز ایــن تحقیــق صــورت گیــرد. عــلاوه بــر جوســازمانیشــود و در دبیرستان

انگیــزش، ماهیــت شــغل، ســن کارمنــد و ســطح تحــصیلات کارکنان توجه شود. چون همه این متغیرها در عملکرد 

، وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیکاربردی جهت بهبود  هاشنهادیپ(. در ادامه 1809کارکنان مؤثر هستند )اسدی،

 رسی خواهیم کرد:رضایت شغلی و تعهد معلمان را بر

هایی را برای تقویت روابط بین معلمان و ارتقای همکاری و تعاملات مثبت توانند برنامهها میارتقای روابط بین فردی: سازمان. 1

های موثری های کاری مشترک از روشهای تیمی و تشکیل گروهافزایی، گردهماییها اجرا کنند. برگزاری جلسات همبین آن

 (.1488روابط بین فردی است )بیان فر و کیخائی،  برای ارتقای

ها باید به معلمان خود حمایت و پشتیبانی مناسب را ارائه کنند. این شامل ارائه فراهم کردن حمایت و پشتیبانی: سازمان. 0

معلمان در مواجهه های آموزش و پیشرفت شغلی، ارزیابی و بازخورد سازنده و حمایت از منابع و تجهیزات آموزشی، ارائه فرصت

 های شغلی است.با مشکلات و چالش

تواند ها باید ارزش و اهمیت نقش معلمان را به طور رسمی و عملیاتی تأیید کنند. این میگذاری نقش معلمان: سازمانارزش. 8

ی معنوی و مادی، و هاهای معلمان، اعطای جوایز و پاداشهای پیشرفت شغلی، تقدیر از دستاوردها و تلاششامل ارائه فرصت

 ها باشد.آن هاشنهادیپتوجه به نظرات و 

 و امکاناتها باید بهبود شرایط کاری معلمان را در نظر بگیرند. این شامل ارائه تسهیلات ارتقای شرایط کاری: سازمان. 4

 شود.ی میزندگی و تنوع و جذابیت وظایف شغل-مناسب، بهبود بستر فیزیکی و فناوری آموزشی، حفظ تعادل کار

تواند بهبود رضایت شغلی و تعهد ارتقای ارتباط مدیران و معلمان: برقراری ارتباط مؤثر و دوسویه بین مدیران و معلمان می. 5

های رهبری مؤثر، ارتباط معلمان را تسهیل کند. مدیران باید از طریق جلسات روزانه، بازخورد منظم، ارتباط مستقیم و قابلیت

 (.1481ود برقرار کنند )صدیقی، ابوالفضل،قوی با معلمان خ

ای را برای معلمان فراهم کنند. این شامل های آموزش و پیشرفت حرفهها باید فرصتای: سازمانهای حرفهتوسعه فرصت. 9

 های آموزشی است. این اقدامات معلمان راهای ارتقای تخصص و مهارتها و فرصتها، کنفرانسهای آموزشی، کارگاهدوره

 دهد.ها را افزایش میکند و رضایت شغلی آنای تشویق میتحرک و ارتقاء حرفه

های کاری و همفکری را تشکیل دهند. این توانند برای معلمان گروهها میهای کاری و همفکری: سازمانتشکیل گروه. 9

ها و ود به اشتراک گذاشتن تجربیات، ایدهبخش با همکاران خدهند تا در محیطی تعاملی و همکاریها به معلمان امکان میگروه

 راهکارهای خود را تقویت کنند.

ها برای گذاری کنند. ایجاد فرصتها باید مشارکت معلمان را تشویق کنند و ارزشگذاری به مشارکت معلمان: سازمانارزش. 0

ا و نظرات، از جمله اقداماتی است که ههای تیمی و شرکت در ارائه ایدهگیری، اجرای پروژهمشارکت در فرایندهای تصمیم

 تواند رضایت شغلی و تعهد معلمان را بهبود بخشد.می

ها ها باید برنامهتواند تأثیر منفی بر رضایت شغلی و تعهد معلمان داشته باشد. بنابراین، سازمانمدیریت استرس: استرس می. 7

های مدیریت زمان و ز جمله ارائه فضاهای استراحت مناسب، روشو راهکارهایی را برای مدیریت استرس معلمان ارائه کنند، ا

 های مقابله با استرس.آموزش مهارت

آموزان و والدین تسهیل کنند. ایجاد ها باید ارتباطات معلمان را با دانشآموزان و والدین: سازمانارتقای ارتباط با دانش. 18

آموزان، معلم و ارائه بازخورد منظم به دانش-برگزاری جلسات والدینهای مستمر برای بحث و تبادل نظر با والدین، فرصت

 بخشد.کند و رضایت شغلی معلمان را بهبود میارتباطات قویتری را بین این افراد ایجاد می
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یابد. ، رضایت شغلی و تعهد معلمان بهبود میوپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیبا اعمال این پیشنهادات، احتمالاً 

تری برای بهبود شرایط کاری معلمان و توانند در این زمینه انجام شود تا به راهکارهای دقیقهمچنین، مطالعات بیشتری نیز می

 ها دست یافت.افزایش رضایت شغلی و تعهد آن

 

 

 

 

 يریگجهینت

 قرارگرفته یموردبررس «معلمانوپرورش بر رضایت شغلی و تعهد کارکنان از محیط آموزش آگاهیاثر »با عنوان  موردنظرمقاله 

بر دو متغیر مهم در زمینه آموزش، یعنی رضایت شغلی و  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیاست. در این مقاله، تأثیر 

ای از معلمان در یک محیط آموزشی مشخص تعهد معلمان، مورد بررسی قرار گرفته است. برای انجام این مطالعه، نمونه

است. نتایج این  شدهاستفادهها داده لیوتحلهیتجزهای آماری مناسب برای ها، از روشآوری دادهت. پس از جمعاس شدهانتخاب

بر رضایت شغلی معلمان دارد. معلمانی  توجهیقابلتأثیر  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیدهند که مطالعه نشان می

کنند. همچنین، تعهد کنند، بیشترین سطح رضایت شغلی را تجربه میمی که در یک سازمان با جوی مثبت و حمایتی فعالیت

دارند،  کنندهقیتشوهایی که جوی مثبت و مرتبط است و در سازمان وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیمعلمان نیز با 

 (.1481کنند )صدیقی، ابوالفضل،معلمان تعهد بیشتری نسبت به سازمان خود ابراز می

و موجود در یک  گرفتهشکلهای فکری و رفتاری و عقاید ها، جریان، ساختارها، نگرشوپرورشارکنان از محیط آموزشک آگاهی

کارکنان از محیط  آگاهیدارد.  یانکاررقابلیغهای کاری و رضایت شغلی معلمان تأثیر کند که بر روالسازمان را تعریف می

خود، در بهبود عملکرد معلمان و ایجاد فضای کاری  فردمنحصربه ممکن است با توجه به خصوصیات وپرورشآموزش

کاهش عملکرد معلمان گردد، که خود  جهیدرنتبسیار مؤثر باشد و یا بالعکس، موجب عدم رضایت، تحمل فشار و  بخشتیرضا

 (.1488گذارد )بیان فر و کیخائی، آموزان تأثیر میمستقیم بر فرآیند یادگیری دانش صورتبه

باشند. مدارس و رضایت شغلی معلمان می وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیها و ابعاد مدیریتی قادر به تعیین نگرش

های اجتماعی کار ی مؤثر بر رضایت شغلی متفاوت است. ماهیت محیطآگاهیهای فنی، انسانی و دیدگاه معلمان در مورد مهارت

ای نگرش دقیق از لف در زمینه علوم رفتاری و اجتماعی است. به دست آوردهمطالعات مخت موردتوجهدر مدارس از موضوعات 

ها بـا عوامل دیگر های سـازمانی، پژوهشگران را برای بررسی متغیرهای مؤثر بر رضایت شغلی و رابطـه آنجو موجود در محیط

و رضایت شغلی و رابطه  وپرورشآموزش کارکنان از محیط آگاهیها درباره بیش از بیش ترغیب نموده است. از این رو پژوهش

 ها با رویکردهای گوناگون به انجام رسیده است.آن

مدارس  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهیای در بر اساس نتایج مطالعات مختلف، مدیران مدارس نقش تعیین کننده

تواند رضایت شغلی سازمانی بر معلمان می ها و تلاش مستمر در جهت رفع فشارهایدارند و نگرش مثبت و صحیح از سوی آن

 آگاهیدهد که برقراری یک آن کیفیت عملکرد معلمان را به شکل مؤثری بهبود بخشد. بنابراین، مقاله نشان می تبعبهو 

 تواند بهبود رضایت شغلی و تعهد معلمان را به همراهمثبت و حمایتی در محیط آموزشی می وپرورشکارکنان از محیط آموزش

ها و راهکارهای مناسبی را برای ایجاد ها و مدیران آموزشی کمک کنند تا سیاستتوانند به سازمانداشته باشد. این نتایج می

مثبت و حمایتی در محیط آموزشی اتخاذ کنند و از این طریق رضایت شغلی و تعهد  وپرورشکارکنان از محیط آموزش آگاهی

 معلمان را بهبود بخشند.
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